



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	9.516.148.004,29	9.550.812.344,12	1.493.805.825,16	15,64	4.387.644.221,52	45,94	5.163.168.122,60
RECEITA TRIBUTARIA	4.284.485.063,00	4.284.485.063,00	668.303.497,14	15,60	2.110.269.540,03	49,25	2.174.215.522,97
IMPOSTOS	4.190.763.400,00	4.190.763.400,00	651.280.304,92	15,54	2.067.023.791,62	49,32	2.123.739.608,38
TAXAS	93.721.663,00	93.721.663,00	17.023.192,22	18,16	43.245.748,41	46,14	50.475.914,59
RECEITA DE CONTRIBUICOES	661.503.576,00	661.503.576,00	96.810.583,42	14,63	290.964.816,79	43,99	370.538.759,21
CONTRIBUICOES SOCIAIS 1	661.503.576,00	661.503.576,00	96.766.895,90	14,63	290.848.525,85	43,97	370.655.050,15
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	0,00	0,00	43.687,52	0,00	116.290,94	0,00	-116.290,94
RECEITA PATRIMONIAL	61.581.750,00	61.581.750,00	20.086.684,18	32,62	45.718.617,05	74,24	15.863.132,95
RECEITAS IMOBILIARIAS	1.749.000,00	1.749.000,00	8.227,30	0,47	35.171,85	2,01	1.713.828,15
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	59.832.750,00	59.832.750,00	20.078.456,88	33,56	45.683.445,20	76,35	14.149.304,80
RECEITA DE SERVICOS	17.908.000,00	17.908.000,00	3.550.049,48	19,82	9.143.185,64	51,06	8.764.814,36
CUSTAS PROCESSUAIS	9.700.000,00	9.700.000,00	2.091.913,82	21,57	5.304.005,40	54,68	4.395.994,60
SERVICOS DE COMUNICACAO	40.000,00	40.000,00	46.234,55	115,59	208.758,77	521,90	-168.758,77
OUTRAS RECEITAS DE SERVICOS	8.168.000,00	8.168.000,00	1.411.901,11	17,29	3.630.421,47	44,45	4.537.578,53
TRANSFERENCIAS CORRENTES	4.140.193.238,29	4.173.125.554,25	672.165.321,26	16,11	1.848.641.047,37	44,30	2.324.484.506,88
TRANSFS.INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.665.015.597,00	2.665.015.597,00	537.993.484,25	20,19	1.493.374.068,21	56,04	1.171.641.528,79
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	808.531.162,50	808.531.162,50	62.623.274,40	7,75	164.263.944,80	20,32	644.267.217,70
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	666.646.478,79	699.578.794,75	71.548.562,61	10,23	191.003.034,36	27,30	508.575.760,39
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	350.476.377,00	352.208.400,87	32.889.689,68	9,34	82.907.014,64	23,54	269.301.386,23
MULTAS E JUROS DE MORA	45.579.000,00	45.579.000,00	13.737.977,00	30,14	30.236.339,71	66,34	15.342.660,29
INDENIZACOES E RESTITUICOES	120.097.999,00	120.098.022,87	1.899.671,73	1,58	5.038.583,83	4,20	115.059.439,04
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	26.586.000,00	26.586.000,00	4.493.674,83	16,90	9.681.285,05	36,41	16.904.714,95
RECEITAS DIVERSAS	158.213.378,00	159.945.378,00	12.758.366,12	7,98	37.950.806,05	23,73	121.994.571,95
RECEITAS DE CAPITAL	974.966.632,00	1.191.019.056,62	44.290.185,08	3,72	78.887.192,30	6,62	1.112.131.864,32
OPERACOES DE CREDITO	606.159.333,00	639.298.262,00	26.543.749,66	4,15	45.919.246,19	7,18	593.379.015,81
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	267.188.565,00	282.988.565,00	5.511.335,82	1,95	9.046.641,07	3,20	273.941.923,93
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	338.970.768,00	356.309.697,00	21.032.413,84	5,90	36.872.605,12	10,35	319.437.091,88
ALIENACAO DE BENS	1.685.000,00	1.685.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.685.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	1.685.000,00	1.685.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.685.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	800,00	0,00	800,00	0,00	-800,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	366.122.299,00	535.505.794,62	17.745.635,42	3,31	32.967.146,11	6,16	502.538.648,51
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	366.122.299,00	535.505.794,62	17.745.635,42	3,31	32.967.146,11	6,16	502.538.648,51
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000.000,00	14.530.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.530.000,00
INDENIZACAO P/EXTRACAO DO PETROLEO XISTO E GAS	0,00	13.530.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.530.000,00
OUTRAS RECEITAS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
			NO BIMESTRE (b)	% ATÉ O BIMESTRE (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	10.491.114.636,29	10.741.831.400,74	1.538.096.010,24		4.466.531.413,82		6.275.299.986,92		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS									
PARA REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA									
PARA REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DÍVIDAS									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS									
PARA REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA									
PARA REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DÍVIDAS									
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (III) = (I + II)	10.491.114.636,29	10.741.831.400,74	1.538.096.010,24		4.466.531.413,82		6.275.299.986,92		
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	0,00	-	-		
TOTAL (V) = (III + IV)	10.491.114.636,29	10.741.831.400,74	1.538.096.010,24		4.466.531.413,82		6.275.299.986,92		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	0,00	-	-		
DESPESAS									
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				NO BIMESTRE (g)	ATE O BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE (i)	ATE O BIMESTRE (j)		
DESPESAS CORRENTES	8.570.673.820,06	44.905.159,40	8.615.578.979,46	1.271.634.836,69	3.431.338.821,63	1.292.802.898,95	3.360.693.744,69	39,01	5.254.885.234,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.021.054.074,40	14.041.869,72	4.035.095.944,12	660.134.138,21	1.853.166.217,55	681.776.055,63	1.798.504.130,50	44,57	2.236.591.813,62
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	231.000.000,00	0,00	231.000.000,00	44.166.640,85	114.421.531,41	44.166.640,85	114.421.531,41	49,53	116.578.468,59
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.318.619.745,66	30.863.289,68	4.349.483.035,34	567.334.057,63	1.463.751.072,67	566.860.202,47	1.447.768.082,78	33,29	2.901.714.952,56
DESPESAS DE CAPITAL	1.741.879.878,73	158.587.866,99	1.900.467.745,72	124.583.387,36	245.890.871,35	120.667.041,73	239.680.095,14	12,61	1.660.787.650,58
INVESTIMENTOS	1.395.672.563,85	159.953.031,87	1.555.625.595,72	57.425.379,78	92.434.657,42	53.534.009,63	86.248.856,69	5,54	1.469.376.739,03
INVERSÕES FINANCEIRAS	112.207.314,88	-1.365.164,88	110.842.150,00	12.281.089,50	17.826.494,69	12.256.114,02	17.801.519,21	16,06	93.040.630,79
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	234.000.000,00	0,00	234.000.000,00	54.876.918,08	135.629.719,24	54.876.918,08	135.629.719,24	57,96	98.370.280,76
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.570.187,00	0,00	24.570.187,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.570.187,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.570.187,00	0,00	24.570.187,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.570.187,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	10.337.123.885,79	203.493.026,39	10.540.616.912,18	1.396.218.224,05	3.677.229.692,98	1.413.469.940,68	3.600.373.839,83		6.940.243.072,35



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. - Anexo I

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				NO BIMESTRE (g)	ATE O BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE (i)	ATE O BIMESTRE (j)		
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	170.000.000,00	0,00	170.000.000,00	24.574.118,47	77.517.936,15	24.574.118,47	77.517.936,15	45,60	92.482.063,85
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA									
DÍVIDA MOBILIÁRIA									
OUTRAS DÍVIDAS	170.000.000,00	0,00	170.000.000,00	24.574.118,47	77.517.936,15	24.574.118,47	77.517.936,15	45,60	92.482.063,85
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA									
DÍVIDA MOBILIÁRIA									
OUTRAS DÍVIDAS									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	10.507.123.885,79	203.493.026,39	10.710.616.912,18	1.420.792.342,52	3.754.747.629,13	1.438.044.059,15	3.677.891.775,98		7.032.725.136,20
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	788.639.637,84		-757.425.149,28
TOTAL (X) = (VIII + IX)	10.507.123.885,79	203.493.026,39	10.710.616.912,18	1.420.792.342,52	3.754.747.629,13	1.438.044.059,15	4.466.531.413,82		6.275.299.986,92

FONTE: SIC/CECAD/COTES

R BAL ORC PRE REC BIM